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Sprawozdanie
komisyi kultury w przedmiocie wniosków W ydziału krajowego co do zale­
sienia wydm piaszczystych w powiecie Jarosław skim  i niektórych gminach 

powiatów: Łańcuckiego, Cieszanowskiego i Przemyślańskiego.

Wysoki Sejmie!
S praw a zalesienia wydm  piaszczystych nie pierw szy raz pojawia się przed W ysokim  Sejm em ; 

jeszeze w roku 1878 uchw alił W ysoki Sejm przyczynić się sum ą 8.550 zł. w. a. m ającą być 
zaliczoną w rocznych kw otach w edług postępu robót na  pokrycie kosztów  zalesienia wydm pia­
szczystych pow iatu Tarnobrzeskiego i N iskiego. W ydm  tych było w obu pow iatach razem  313'4 
hektarów . W edług spraw ozdania W ydziału krajow ego już w pierw szych dwóch latach 1879 i 1880 
zupełnie pom yślnym  skutkiem  została ku ltu ra  przeprow adzoną na 420 hektarach.

D obry ten  rezu ltat słusznie zachęcił W ydział krajow y do dalszych robót na  tern polu.
W  powiecie Jarosław skim  i w przyległych temuż gm inach pow iatu Łańcuckiego, C iesza­

nowskiego i Przem yślańskiego znajdują  się wydm y w przestrzeni 1800 morgów, te  postanowił 
W ydział k rajow y w ciągnąć w kulturę . R okow ania o w spółdziałanie R ządu i gm in zostały z naj­
pom yślniejszym  przeprow adzone skutkiem .

M inisterstwo rolnictw a dało w pierw szym  roku 45u zł. w. a. na utrzym anie nadzorcy tech­
nicznego, obiecująe w yjednać przez dalsze 7 ła t potrzebną do w ykończenia robót rów ną kwotę 
corocznie; R ada powiatowa uchwaliła datek  200 zł. w. a., a  gm iny z pochwały godną gorliwością 
obiecały dostarczyć bezpłatnie potrzebnych sił roboczych do prow adzenia kultury .

W edług planu inżyniera lasowego p. E m ila Hołowkiewicza, oprócz 350 złr. danych przez 
c- k. G alicyjskie Tow arzystw o gospodarcze na nasiona i narzędzia, po trzeba jeszcze na pokrycie 
kosztów  zadrzew ienia.

W  pierw szych trzech latach po 400 złr. w. a. razem 
^  dwóch dalszych po 300 złr. „ . . .
w dwóch ostatnich po 150 złr. „ . . .

~ . w szystkiego
nunom G liniany i Zeniów pow iatu P rzem yślańskiego przez dw a la ta  po 150 złr.

Razem

1.200 złr 
600 „ 
300 „ 

2.100 „ 
300 „

T ę kw otę uznaje W ydział krajow y za słuszne pokryć z funduszu krajow ego.
2.400 „



2

Zw ażyw szy pożyteczność dzieła a w zględnie do pożyteczności nieznaczną w ysokość zasiłku, 
kom isya ku ltu ry  wnosi zgodnie z w nioskam i W ydziału  krajow ego.

Wysoki Sejm raczy uch walić:
I. Sejm w yznacza na pokrycie kosztów  zadrzew ienia w ydm isk i pastw isk  zap iaszczonych :
1) w powiecie Jarosław skim  oraz gminie Ożanna pow iatu Łańcuckiego i gminom Biliale, 

Ilinaty, Kozaki, Sucha wola i Staresioło pow iatu Cieszanowskiego począw szy od r  1882:
u) na pierw sze trzy  la ta  po 400 zł. w. a.
b) na następne dw a la ta  po 300 zł. w. a.
c) na ostatnie dw a la ta  po 150 zł. w. a.

2) w gm inach Gliniany i Zeniow pow iatu Przem yślańskiego rok 1882 i 1883 po 150 zł. w. a.
II. Sejm upow ażnia W ydział krajow y do w ypłacenia kw ot pow yższych pod warunkiem , że 

właściciele gruntów  zadrzewić się m ających dostarczą bezpłatnie robociznę potrzebną do przepro­
w adzenia projektow anej m elioracyi, niemniej grunt pod szkółki i m ateryał do ogrodzenia szkółek, 
zaś c. k. Rząd utrzym yw ać będzie nadzorcę leśnego jak o  kierow nika robót wykonać się m ających 
w powiecie Jarosław skim  i sąsiednich gminach powiatów Łańcuckiego i Cieszanowskiego, oraz
posta ra  się o odpowiedni nadzór takichże robót w gminach Gliniany i Zeniów powiatu P rzem y­
ślańskiego, a nadto przyzna W ydziałowi krajow em u prawo ingerencyi co do zużycia dotacyi w y­
znaczonych uchw ałą nin iejszą z funduszu krajow ego.

III . Na. pokrycie w ydatków  spowodowcnych wyznaczeniem powyższych dotacyi otw iera się 
W ydziałowi krajow em u na rok  1882 k redy t do wysokości 550 zł. w. a.

Kom isya wnosząc przed W ysoki Sejm niniejsze wnioski W ydziału krajow ego czuje się je ­
dnakowoż w obowiązku zwrócić uw agę W ysokiej Izby, że prócz wymienionych w sprawozdaniu 
miejscowości je s t jeszcze wiele podobnych wydm piaszczystych w północnej części kraju , że za­
cząwszy od Niepołomic sm ugą mniej więcej szeroką, mniej więcej przerw aną, aż w  okolice Sokala
i Brodów ciągną się podobne przestrzenie, k tóre z każdym  rokiem przybierają  w rozm iarach. B y­
łoby więc rzeczą pożądaną, ażeby Rząd m ając już  w ręku  organa, k tó re  z ta k  pom yślnym  sku­
tkiem  prace na tem polu rozpoczęły, rozwinął działalność na szersze rozm iary, porobił studya nad 
całością obszarów tego charak teru  i system atycznie w prow adzał je  w ku ltu rę .

D latego kom isya staw ia w dalszym  ciągu w niosek do następującej rezolucyi:
W ysoki Sejm raczy uchwalić:
„W zywa się c. k. R ząd , ażeby zbadał stan  w szystkich wydm  piaszczystych i nieużytków  

w Galicyi i system atycznie rozwiną] dzieło wprowadzenia je  w ku ltu rę".

We Lwowie, dnia 22. w rześnia 1881.

Pr/.ewódnicząey:
J. Czartoryski.

Spraw ozdaw ca :
Edward Jędrzejowicz.

Z Drukarni Ludowej we Lwowie.


